
 

 
 

Farmaciens historie 
 
Farmaciens historie er en del af vores samfunds-
historie, videnskabshistorie og kulturhistorie. 
 
Gennem århundreder var apoteket det sted, 
hvor farmacien i sin helhed blev udøvet. 
 
Etableringen af et apotekervæsen i Danmark 
skete successivt fra midten af 1500-tallet. Som 
statsligt regulerede og kontrollerede virksomhe-
der var det apotekernes opgave at fremskaffe, 
tilberede, opbevare og udlevere lægemidler til at 
helbrede, lindre eller forebygge sygdomme i 
befolkningen. Endvidere havde apotekerne tradi-
tion for at forene apoteksvirksomheden med 
anvendelsen af gedigen brugskunst ved udform-
ningen af apoteksofficinernes inventar og løsøre 
som krukker, flasker, mortere og vægte. Apote-
kernes fagligt prægede indretning og udsmyk-
ning i kombination med lægemidlernes særegne 
lugt gav apotekerne en særlig atmosfære. 
 
I løbet af 1900-tallet blev fremskaffelsen og 
tilberedningen af lægemidler gradvis overtaget 
 
 

 

 

 
 
af lægemiddelindustrien, og hermed ændredes 
apotekernes faglige særpræg. I dag fremtræder 
apotekerne som en integreret del af sundheds-
væsenet. Individuel patientrådgivning om sikker 
brug af lægemidler, sundhedsfremme og fore-
byggelse supplerer nu apotekernes velkendte 
udleveringsopgave. 
 
Lægemiddelindustriens etablering fra slutningen 
af 1800-tallet og dens efterfølgende ekspansion 
var betinget af opfindelsen af lægemiddelformen 
tabletter samt tabletmaskinen og andre farma-
ceutiske maskiner, der muliggjorde massepro-
duktion af lægemidler, samt en løbende opda-
gelse af nye lægemidler med stærkere og ofte 
mere specifik virkning end tidligere kendt. 
 
 

Dansk Farmacihistorisk Samling 
 
I Dansk Farmacihistorisk Samling på Pharmakon 
i Hillerød kan man få et indblik i farmaciens 
fascinerende historie. 
 
Samlingen belyser apotekernes og lægemiddel-
industriens virksomhed samt lægemidlernes 
historie gennem de sidste hundrede år. 
 
Samlingen omfatter en apotekssektion, en 
tabletteringssektion og en lægemiddeludstilling. 
 
I apotekssektionen vises først en udstilling af 
samlingens prydgenstande fra danske apoteker, 
omfattende skilte, symboler, krukker, flasker, 

mortere, vægte, kobberapparater og andre fag-
lige antikviteter. Derefter følger udstillinger af 
redskaber, apparater og maskiner, som apote-
kerne har benyttet ved den håndværksmæssige 
fremstilling af lægemidler, samt udstillinger af 
glas, flasker, æsker, etiketter, stempler og 
receptkuverter til brug ved apotekernes udleve-
ring af lægemidler. Apotekssektionen viser end-
videre en udstilling af farmaceutiske bøger og 
arkivalier. 
 
Tabletteringssektionen omfatter tabletmaskiner 
og andre apparater benyttet i forbindelse med 
fremstilling af tabletter i danske apoteker og 
lægemiddelindustrivirksomheder. Sektionen 
belyser udviklingen af tabletfremstillingen fra 
håndværk til industri. 
 
Lægemiddeludstillingen viser et udvalg af for-
brugerpakninger med apoteks- og fabriksfrem-
stillede lægemidler, som illustrerer udviklingen 
af lægemidler fra lav- til højteknologiske produk-
ter. 
 
Et udvalg af apparater og maskiner i samlingen 
er bragt i original og funktionsdygtig tilstand ved 
restaurering, således at fremstilling af lægemid-
ler kan demonstreres. 
 
 

  

 



 

 

 
 

Dansk Farmacihistorisk Fond 
 
Dansk Farmacihistorisk Fond blev etableret pr. 

far1. januar 2002 som en fælles ramme for de 
macihistoriske aktiviteter i Danmark. 

-

 
Fonden har til formål 
• at udføre musealt-fagligt arbejde til belysning 

af farmaciens historie i Danmark, og 
• i samarbejde med Dansk Farmacihistorisk 

Selskab at fremme farmacihistorisk forskning i 
Danmark og at udbrede kendskabet til farma-
ciens historie. 

 
Fonden ledes af en bestyrelse med en bred 
repræsentation fra lægemiddelområdet i Dan-
mark. Bestyrelsen består af 10 medlemmer, 
udpeget af følgende organisationer, institutioner 
og myndigheder: 
 
Danmarks Apotekerforening 
Dansk Farmaceutforening 
Farmakonomforeningen 
Lægemiddelindustriforeningen 
Megros 
Dansk Farmacihistorisk Selskab 
Danmarks Farmaceutiske Universitet 
Pharmakon a/s 
Lægemiddelstyrelsen 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
 
Fonden er ejer af Dansk Farmacihistorisk Sam-
ling på Pharmakon, og her udøves fondens mu-
seale og øvrige aktiviteter. 
 
Fonden ejer desuden en stor samling af apo-
tekshistoriske genstande, som er udstillet på 
apoteker, offentlige museer og andre steder i 
Danmark. 

 

 
 

Praktiske oplysninger 
 
Besøg i Dansk Farmacihistorisk Samling med 
introduktion og omvisning ved fagkyndige per-
soner arrangeres ved henvendelse til adjungeret 
professor, dr.pharm. Poul R. Kruse, Pharmakon, 
som også kan give oplysninger om pris for om-
visning og om praktiske forhold i øvrigt. 
 
Besøgende i samlingen tilbydes forfriskninger 
eller traktement på Pharmakon efter aftale. 
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